СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Муниципального образования

Садовый сельсовет

Переволоцкого района

Оренбургской области
Третий созыв

	РЕШЕНИЕ

от  15.11.2019 года  №  152
Об утверждении плана социально-экономического развития территории муниципального образования Садовый сельсовет на 2020 год и плановый период  2021-2022 годов

Совет депутатов  МО Садовый сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области РЕШИЛ:
1. Утвердить план социально-экономического развития территории муниципального образования Садовый сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу администрации муниципального образования Садовый сельсовет Иванова А.А.
3. Решение вступает в силу с момента его обнародования в отведенных для этого местах.

Глава муниципального образования-

председатель Совета депутатов

муниципального образования                                                                                  А.А.Иванов
Разослано: администрации Садового сельсовета, постоянным комиссиям, в дело, РАЙФО, прокурору.
 Приложение 1

                                                                          к решению Совета депутатов

                                                                          муниципального образования

                                                                                    Садовый сельсовет

                                                                          № 152 от 15.11.2019 года

ПЛАН
социально-экономического развития территории муниципального образования

Садовый сельсовет Переволоцкого района на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов
         План социально-экономического развития территории Садового  сельского поселения на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов   отражает меры, направленные на обеспечение комплексного социально-экономического развития территории, повышение уровня и качества жизни  населения через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
« Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» и  разработан в соответствии с прогнозом социально-экономического развития территории поселения.
 Приоритетными направлениями развития являются - повышение уровня финансовой обеспеченности территории, привлечение инвестиций, развитие предпринимательства, развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры, привлечение дополнительных финансовых ресурсов в поселение, в том числе за счёт более активного участия в реализации федеральных и областных целевых программ, повышение эффективности расходования бюджетных средств.

Результатом выполнения мероприятий концепции социально-экономического развития территории является увеличение объёмов налоговых и неналоговых поступлений в бюджет поселения и дальнейшее повышение уровня социального благополучия населения.

Намеченные мероприятия будут выполняться с учетом финансовых возможностей.
	Намеченные мероприятия
	Пути выполнения

	1. Эффективное экономическое развитие территории поселения
	‒ развитие инвестиционных процессов;

‒ привлечение на территорию поселения производств, не ухудшающих качество окружающей среды;
‒ рост  собственных  доходов  и  эффективное исполнение  расходов  местного бюджета;
‒ увеличение рабочих мест для проживающего населения;

‒ развитие личных форм организаций;

 ‒ сохранение рабочих мест в организациях;

 ‒ работа с отделом труда и занятости;

 ‒ поддержка КФХ;

 ‒ поддержка начинающих предпринимателей, направленная на развитие и укрепление малого бизнеса;
- продолжение работы по оформлению прав собственности поселения на объекты недвижимого имущества;

	2. Бюджетная политика
	- формирование бюджетной политики в соответствии с Бюджетным Кодексом РФ;

- установление контроля за ростом недоимки по налогам и сборам и принятие всех мер, предусмотренных законодательством РФ к её сокращению;

- повышение качества и эффективности управления муниципальным имуществом;

- использование всех современных методов и финансовых инструментов обеспечения полного учета муниципального имущества;

- вовлечение в арендные отношения дополнительных земельных участков и объектов недвижимости;

- постановка на государственный кадастровый учёт земельных участков всех форм собственности;

	3. Развитие личных подсобных хозяйств
	- консультативная помощь в оформление кредитов для ЛПХ;

- организация вспашки, боронования, культивации огородов;

- организация пастьбы скота с  частных подворий;
- консультативная помощь в оформлении документов на получение субсидий, направленных  на развитие ЛПХ, для малоимущих граждан и многодетных семей;

	4. Улучшение жилищных условий граждан
	- расширение услуг ЖКХ для населения;

- консультативная помощь жителям в кредитовании для приобретения и капитального ремонта жилья;
- постановка на учет нуждающихся в улучшении жилищных условий по программе «Молодая семья»;
- консультативная помощь населению при оформлении документации (приватизация жилья, оформление в собственность жилья и земельных участков в органах юстиции);
- оказание помощи при стихийных бедствиях;

	5. Развитие культуры
	- обеспечение средствами на организацию и проведение  праздников и мероприятий культурно-массового характера;
- выделение средств  для проведения текущего и капитального ремонта СДК и библиотек;
- выделение средств на обновление материально-технической базы библиотек и клубов;

- повышение   уровня

среднемесячной   заработной   платы   работников учреждений культуры;

- участие в районных смотрах и конкурсах;

- выявление талантливых и творческих людей для привлечения к участию в художественной самодеятельности

	6. Развитие физкультуры и спорта
	- проведение летних и зимних спартакиад, турниров;
- участие в спортивных мероприятиях различного уровня;

- обеспечение доступности спортивных залов и спортивных площадок для жителей поселения;

	7. Развитие энергоснабжения
	- монтаж и пуск уличного освещения  в с. Алексеевка Садового сельсовета

	8. Развитие ЖКХ
	- текущий и капитальный ремонт сетей водопровода;

- откачка выгребных ям;

- реконструкция котельной, предназначенной для отопления социально-значимых объектов на территории п. Садовый;

	9. Развитие торговли
	- поддержка малого предпринимательства;

- контроль за качеством и ассортиментом продаваемой продукции;

- контроль за надлежащим исполнением закона о запрете продажи алкогольной и табачной  продукции несовершеннолетним лицам, а также за соблюдением временных ограничений при продаже алкоголя;

	10.  Пожарная безопасность
	- приведение в соответствие с требованиями пожарной безопасности всех организаций и частных домов;

- поддержка и содействие в работе действующей пожарной дружины;

- снабжение спецодеждой и запасными частями к пожарному автомобилю;

- противопожарная опашка территории поселения;

- организация и поддержка в надлежащем состоянии противопожарных водоёмов;
- установка пожарных гидрантов на территории населённых пунктов муниципального образования

	11. Правоохранительная деятельность
	- активное сотрудничество и помощь в работе участкового уполномоченного с жителями поселения;

- работа административной комиссии;

- работа старост с населением;

- проведение разъяснительных бесед среди несовершеннолетних;

-  организация профилактической работы среди населения по предупреждению террористической угрозы;

	12. Ритуальные услуги
	- ремонт кладбищ;

- уборка кладбищ;

- оказание материальной помощи при погребении нуждающимся гражданам;

	13. Средства информации и связи
	- улучшение качества работы телефонной связи;

-  улучшение качества работы сотовой связи;
- улучшение качества работы сети Интернет;

	14. Благоустройство и озеленение территории
	- организация вывоза мусора с личных подворий;
- проведение субботников по уборке мусора;

- посадка саженцев;

	15. Охрана окружающей среды
	- очистка посадок от мусора;

- порядок на свалках, сортировка мусора;

- зачистка несанкционированной свалки;

- улучшение пастбищ (сбор мусора);

- контроль за санитарным состоянием скотомогильников  – уборка прилегающей территории;

- контроль за санитарным состоянием водоёмов – уборка прилегающей территории путём организации субботников

	16. Молодёжная политика
	 - поддержка молодёжи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации;
 - работа с молодыми семьями;
 - организация досуга и занятости, трудоустройства и летнего отдыха подростков и молодежи;
 - профилактика табакокурения, алкоголизма, наркомании в молодежной среде;
 - содействие развитию молодёжного спорта и туризма;
 - привлечение общественности для профилактики негативных явлений в молодёжной среде;
- оказание шефской помощи ветеранам;

- участие молодежи в подготовке и проведении мероприятий, посвященных Дню Победы, Дню Защитника Отечества;
 - проведение встреч с ветеранами;
- выявление, продвижение и поддержка активности молодёжи в различных сферах деятельности;

- участие молодёжи в районных, областных   молодежных  мероприятиях;
- поддержка творческих молодёжных коллективов;

- информационное обеспечение молодёжной политики

	17. Демографическая политика
	- установка детских площадок;

- организация условий безопасной отправки детей в школу;

- установка многофункциональных спортивных площадок;

- ограждение школ;
- доступность посещения детского сада всеми желающими;

- активная пропаганда здорового образа жизни, семейных ценностей, авторитета семейных отношений путём проведения торжественных мероприятий с чествованием семейных пар, отмечающих юбилейные даты бракосочетания

	18. Социальная поддержка населения
	- выявление и постановка на учёт остро нуждающихся малообеспеченных семей с детьми;

- совместная работа с органами социальной защиты населения по оказанию адресной социальной поддержки гражданам пожилого возраста и инвалидам;
- проведение профилактики семейного неблагополучия, безнадзорности несовершеннолетних и социального сиротства.

	19. Дорожное хозяйство
	- текущий и капитальный ремонт автомобильных дорог местного значения;

- очистка дорог на улицах населённых пунктов от снега в зимний период;

- грейдирование дорог;
- монтаж и техническое содержание ламп уличного освещения на территории поселения

Приложение 2
                                                                          к решению Совета депутатов

                                                                          муниципального образования

                                                                                    Садовый сельсовет

№ 152 от 15.11.2019 года

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ ИТОГИ
социально-экономического развития муниципального образования Садовый сельсовет за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за текущий финансовый год по состоянию на 01 ноября 2019 года

	Намеченные мероприятия
	Пути выполнения

	1. Эффективное экономическое развитие территории поселения
	‒ рост  собственных  доходов  и  эффективное исполнение  расходов  местного бюджета;
‒ сохранение рабочих мест в организациях;

 ‒ работа с отделом труда и занятости;

	 2. Бюджетная политика
	- формирование бюджетной политики в соответствии с Бюджетным Кодексом РФ;
- вовлечение в арендные отношения дополнительных земельных участков и объектов недвижимости;

	3.Развитие личных подсобных хозяйств
	- оказана документальная помощь в оформлении кредитов для ЛПХ;
- организована пастьба скота с частных подворий в летний период

	4.Улучшение жилищных условий  граждан
	- оказана консультативная помощь жителям в кредитовании для приобретения и капитального ремонта жилья;

- поставлены на учет граждане, нуждающиеся в улучшении жилищных условий;
- трём нуждающимся семьям были выделены квартиры из жилого фонда  муниципального образования
- 7 квартир были переданы из жилфонда поселения в собственность граждан в результате приватизации

	5. Развитие культуры
	- выделены средства на проведение праздников, поздравление юбиляров;
- участвовали в районных конкурсах и смотрах;
- на выделенные сельским советом средства была произведена замена окон в здании СДК п. Садовый;

- были выделены средства на обновление материально-технической базы как клубов, так и библиотек  (был частично обновлён библиотечный фонд в библиотеке п. Садовый, были приобретены музыкальные инструменты для СДК п. Садовый)
- были выделены дополнительные средства для оборудования здания СК х. Южный системой видеонаблюдения и противопожарной сигнализацией

	6. Развитие физкультуры и спорта
	- участвовали в летних и зимних спартакиадах

	7. Развитие энергоснабжения
	- все лампы уличного освещения были оснащены приборами учета и оплата уличного освещения производится по фактически снятым показаниям;
- в с. Алексеевка был произведен монтаж фонарей уличного освещения в количестве 9 штук

	8. Развитие ЖКХ
	- была произведена замена насосов в п. Садовый, на х. Южный;
- в п. Садовый произведен капитальный ремонт системы водоснабжения;

	9.Развитие торговли
	- осуществлялся регулярный контроль за надлежащим исполнением закона о запрете продажи алкогольной и табачной  продукции несовершеннолетним лицам, а также за соблюдением временных ограничений при продаже алкоголя;

	10. Пожарная безопасность
	- проведена противопожарная опашка сел и посадок;
- осуществлялись регулярные выезды пожарной дружины на тушение пожаров;
- велась активная работа по профилактике возникновения пожаров с многодетными семьями и семьями социального риска

	11. Правоохранительная деятельность
	- активное сотрудничество и помощь в работе участкового уполномоченного с жителями поселения;

- работа административной комиссии;
- проводились регулярные профилактические беседы с несовершеннолетними;

- проводились рейды по соблюдению детского комендантского часа

	12. Ритуальные услуги
	- частично было установлено железное ограждение кладбища на территории с. Алексеевка (за счёт средств бюджета поселения);

	13. Благоустройство и озеленение территории
	- организован вывоз мусора с личных подворий граждан;

- регулярное проведение субботников;

- посадка саженцев;
- буртование свалки;

	14. Охрана окружающей среды
	- очистка посадок от мусора;
- зачистка несанкционированной свалки;

- улучшение пастбищ (сбор мусора);

	15. Дорожное хозяйство
	- регулярная в течение зимнего периода очистка дорог от снега в населенных пунктах;
- грейдирование дорог на всей территории поселения;

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ     ПОКАЗАТЕЛИ

социально-экономического развития  территории
муниципального образования

Садовый сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области

на 2019–2022 годы

	№ п/п
	Показатель
	Ед. изм.
	2019
(оценка)
	2020
(прогноз)
	2021
(прогноз)
	2022
(прогноз)

	1
	Общий показатель

	Число сельских населенных пунктов
	Ед.
	4
	4
	4
	3

	2
	Демографический показатель

	Численность населения, всего
	чел
	1035
	1030
	1027
	1022

	Родилось
	чел
	6
	5
	5
	5

	Умерло
	чел
	11
	10
	8
	12

	Численность экономически активного населения
	чел
	698
	695
	690
	693

	3
	Показатели сельского хозяйства

	Количество сельскохозяйственных предприятий, всего
	ед.
	2
	2
	2
	2

	Численность работающих на сельскохозяйственных предприятиях, всего
	чел
	74
	76
	78
	80

	Количество крестьянских

(фермерских) хозяйств
	ед.
	2
	2
	2
	2

	Численность ЛПХ
	чел
	10
	15
	16
	18

	Финансовые показатели

	Налоговые доходы
	тыс. руб.
	5879,2
	6947,0
	7525,0
	7901,0

	Безвозмездные поступления
	тыс. руб.
	1387,1
	92,2
	92,6
	275,1

	Расходы бюджета
	тыс. руб.
	5632,8
	10002,9
	10578,1
	11136,6

	Дефицит бюджета
	тыс. руб.
	120,6
	0,00
	0,00
	0,00

	Показатели жилищного фонда

	Общая площадь жилищного фонда, всего
	тыс.м²
	20,040
	20,040
	20,040
	20,040

	Показатель уличного освещения

	Уличных светильников
	ед.
	45
	54
	60
	65

	Показатели благоустройства

	Количество полигонов для ТБО (свалок)
	ед.
	2
	2
	2
	2

	Содержание мест захоронений
	ед.
	4
	4
	4
	4

	Показатели дорожного хозяйства

	Постановка на учет улично-дорожной сети поселений
	км
	8,9
	-
	-
	-

	Показатель противопожарной безопасности

	Организация деятельности пожарной дружины
	тыс. руб.
	476,5
	750,0
	750,0
	750,0

	Показатели образования

	Число образовательных школ, всего
	ед.
	1
	1
	1
	1

	Численность учащихся
	чел.
	57
	68
	64
	70

	Численность преподавателей
	чел.
	10
	10
	10
	10

	  Показатель здравоохранения

	ФАП
	ед.
	3
	3
	3
	3

	Показатели спорта

	Число спортивных сооружений
	ед.
	1
	1
	1
	1

	Проведение мероприятий

	-
	1
	2
	3

	Показатели культуры

	Дома культуры, клубы
	ед.
	2
	2
	2
	2

	Библиотеки
	ед.
	2
	2
	2
	2

	Проведение мероприятий
	ед.
	42
	45
	45
	47